
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 57/29.11.2022 
privind aprobarea Protocolului privind asigurarea colaborării interinstituționale a MMSS cu UAT 

Vetiș, jud. Satu Mare în cadrul proiectului  ,,HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”,  
Cod MySmis 130963 

 
 
         Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în şedinţa ordinară la data de 29.11.2022, 
convocat prin Dispoziţia nr. 198 din 23.11.2022 a primarului comunei Vetiș, 
          Având în vedere: 
          - referatul de aprobare al primarului nr. 9.150 din 21.11.2022, în calitatea sa de inițiator, 
prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 
dezvoltarea colectivității; 
           -proiectul de hotărâre înaintat consiliului local, înregistrat sub nr. 9.151 din 22.11.2022; 
           -raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea 
proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
           - avizul favorabil al comisiei nr. 1 al consiliului local al comunei Vetiș nr. 49/29.11.2022 
și avizul favorabil al comisiei nr. 3 al consiliului local al comunei Vetiș nr. 2/29.11.2022; 
           Având în vedere cadrul legal aplicabil: 
✓ Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de servicii MMSS – 

SII MMSS” cod SMIS 2014+ 130963, 
✓ Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
✓ Legea administrației publice locale nr. 215/2001, Republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
✓ Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
✓ Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

✓ H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a 
regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și 
completările; 

✓ Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale; 

✓ Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 
funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

✓ Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 
ulterioare; 



✓ Ordonanță de urgență  a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 
privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 
personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE; 

✓ Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 
2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera 
circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind 
protecția datelor). 

         Cu respectarea prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările  și completările ulterioare; 
          Cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
         Art.1 Se aprobă Protocolul privind asigurarea colaborării interinstituționale a 
Ministerului Muncii și Solidarității Sociale cu UAT Vetiș, jud. Satu Mare în cadrul 
proiectului  ,,HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art.2  Se împuternicește primarul comunei Vetiș cu semnarea prezentului Protocol. 
         Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică de către secretarul comunei și se 
comunică 

- Instituției Prefectului Județul Satu Mare; 
- Primarului comunei Vetiș și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local al comunei Vetiș, pe pagina web oficială a comunei www.vetis.ro.  
 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        

                    Csaba IANUCZAS                                              Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                     Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi- 1, Voturi pentru-14, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

